— 1—

文件
荆区人社发〔2023〕7号

荆州市荆州区人力资源和社会保障局
荆 州 市 荆 州 区 总 工 会

关于印发《荆州区“人社+工会”劳动争议裁调
对接工作实施细则》的通知

各镇、办、管理区、高新园区、辖区相关企业：

现将《荆州区“人社+工会”劳动争议裁调对接工作实施细则》

印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

荆州区人力资源 荆州区总工会

和社会保障局

2023年 5月 30日

荆州市荆州区人力资源和社会保障局
荆 州 市 荆 州 区 总 工 会

— 2—

荆州区“人社+工会”劳动争议裁调
对接工作实施细则

为认真贯彻落实荆州市人力资源和社会保障局和荆州市总

工会《关于印发<荆州市“人社+工会”劳动争议裁调对接工作实施

细则>的通知》荆人社发〔2023〕14号精神，结合我区实际，现

制定荆州区关于开展“人社+工会”劳动争议裁调对接工作实施细

则如下：

第一条 荆州区人社部门和总工会建立劳动争议裁调对接工

作机制，充分发挥人社部门和工会组织的职能作用,共同开展多

元化解工作，推动争议纠纷实体化解、合法权益有效实现，促进

社会和谐稳定。

第二条 荆州区人社局和区总工会联合成立“人社+工会”劳

动争议裁调对接工作室（以下简称“裁调工作室”），场地设置及

日常管理由劳动人事争议仲裁院和工会职工服务中心共同负责。

裁调工作室负责荆州区劳动人事争议仲裁委员会委托案件调解

工作。

第三条 逐步完善“人社+工会”劳动争议裁调工作体系建设，

后续可在争议案件较多、劳动者诉求反映集中的镇（街道）人社

服务中心、园区中设立“人社+工会”劳动争议裁调对接工作站，

作为裁调工作室派驻机构就近就地开展调解工作。

第四条 加强劳动争议调解服务队伍建设。区总工会应当聘

— 3—

请熟悉劳动法律法规的专业人员，参加劳动争议案件调解工作，

区人社局组建由仲裁员、律师等劳动争议法律专家组成的专业调

解团队，并委派、委托专业调解团队协助区总工会开展调解工作。

由区总工会审核把关，建立裁调工作室调解员名录。区人社局和

区总工会适时联合组织调解员培训，对不能胜任工作的调解员，

区人社局经与区总工会协商可予解聘。

第五条 属于法律法规规定受理范围的劳动争议的案件且案

情简单、事实清楚、争议不大，适宜调解且经双方当事人同意，

仲裁委员会可以委托裁调工作室调解。当事人不同意委托调解或

者自仲裁委员会委派之日起 10日内不能达成调解协议的，工作

室都应当终结调解工作，并将卷宗返还仲裁委员会，同时将调解

有关情况以《委托调解涵》回复仲裁委员会。

第六条 经调解达成协议的，裁调工作室应当制作调解笔录、

调解协议书并积极引导和督促当事人主动、及时、充分履行调解

协议约定的内容。对经工会调解组织调解没有达成调解协议的，

裁调工作室应当及时告知双方当事人后续的依法解纷流程。

裁调工作室发现双方当事人之间存在虚假调解可能的,或恶

意串通，企图通过调解侵害国家利益、集体利益、社会公共利益

或案外人合法权益的,应当立即终止调解。

第七条 仲裁委员会应当积极落实仲裁审查确认制度，仲裁

委员会根据当事人的共同申请，坚持简便、快捷的原则,优先立

案、优先审查、优先办结当事人经裁调工作室达成的调解协议，

审查调解协议效力，并依法制作调解书。

— 4—

经裁调工作室达成的调解协议，双方当事人可自调解协议生

效之日起 15日内共同向仲裁委员会申请仲裁审查确认，仲裁委

员会应当依法及时办理。

第八条 对于裁调工作室接受劳动人事争议仲裁委员会委托

调解的案件，办案补贴对象及标准参照市级文件《关于印发<荆

州市“人社+工会”劳动争议裁调对接工作实施细则>的通知》要求

执行。

本细则自下发之日起施行。

附件：荆州区“人社+工会”劳动争议裁调对接工作室委托调

解工作流程图

— 5—

附件

荆州区“人社+工会”劳动争议裁调对接工作室
委托调解工作流程图

一、立案前委托调解工作流程图

仲裁委员会在立案前，对未经调

解、当事人直接申请仲裁的劳动

人事争议，由仲裁委员会向当事

人发出调解建议书。

仲裁委员会转入仲裁程序处理。

仲裁委员会暂缓受理争议，向裁调

工作室并出具《委托调解函》，同

时向裁调工作室移交案卷材料。

裁调工作室在收到《委托调解函》

及相关案卷材料后，编立相应案号

并将案件交由调解员进调解，如工

作室认为有必要由仲裁委员会派

员参与调解的，应当及时函告仲裁

委员会，仲裁委员会应当及时委派

专业调解团队成员参与调解工作。

双方同意调解

调解员组织双方当事人签订书面

调解协议，同时引导双方在协议签

订后 15 日内共同向仲裁委员会提

出仲裁审查申请。

调解时限为 10 日，调解终结后，

裁调工作室将调解有关情况以《委

托调解复函》回复仲裁委员会。

调解达成协议

调解未达成协议

工作室将案卷材料

返还仲裁委员会。

双方不同意调解或一方不同意

— 6—

二、立案后委托调解工作流程图

荆州市荆州区人力资源和社会保障局办公室 2023 年 5 月 30 日印发

立案后的劳动争议案件，仲裁委

员会可以征询当事人是否同意

进行调解。

双方不同意调解或一方不同意

双方同意调解

结 案

裁调工作室在收到《委托调解函》

及相关案卷材料后，编立相应案号

并将案件交由调解员调解，如认为

有必要由仲裁委员会派员参与调

解的，应当及时函告仲裁委员会，

仲裁委员会应当及时委派专业人

员参与调解工作。

仲裁委员会向裁调工作室出具《委

托调解函》，同时向裁调工作室移

交案卷材料。

仲裁委员会依法及时开庭审理

当事人案件。

调解未达成协议

调解达成协议

仲裁委员会依法依规制作仲裁调

解书并及时送达当事人。

调解时限为当事人同意之日起 10

日内完成，期满无论是否达成调解

协议，裁调工作室都应当终结调解

工作，并将案卷返还仲裁委员会，

同时将调解有关情况以《委托调解

复函》回复仲裁委员会。